
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 980 | Quinta-feira, 01 de setembro de 2022

HOJE É DIA DE DOAR SANGUE 
E SALVAR VIDAS

Não perca a campanha de 
doação de sangue, feita pela 
Prefeitura de Saquarema em 
parceria com o HemoRio. A 
coleta seguirá até às 15 ho-
ras, no Centro de Convivên-
cia (Avenida Vilamar, 677, 
Itaúna). 

Para doar é preciso ter en-
tre 16 e 69 anos, pesar no 
mínimo 50 kg, estar bem de 
saúde e portar um documen-
to de identidade oficial com 
foto. Jovens com 16 e 17 
anos só podem doar sangue 
com autorização dos pais ou 
responsáveis legais. Devem 
portar ainda um documento 
de identidade do responsá-
vel. Não é necessário estar 
em jejum, apenas evitar ali-
mentos gordurosos nas qua-
tro horas que antecedem a 
doação e não ingerir bebidas 
alcoólicas 12 horas antes.



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 980
Quinta-feira, 01 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........03

Secretaria Municipal de Cultura.................................04

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente............................................................05

IBASS..................................................................05

Câmara Municipal de Saquarema..............................05



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 980
Quinta-feira, 01 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 PORTARIA Nº 807 
01 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Chaiane da Concei-
ção Guido, para exercer o cargo comis-
sionado de Coordenador de Turno – Ca-
tegoria A, no C.M.E. Jurandir da Silva 
Melo, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, produzindo seus efeitos a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 808 
01 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Wanessa Moreth Flo-
rencio de Souza, para exercer o cargo co-
missionado de Assessor de Contratos Ad-
ministrativos, Símbolo CCE-8, vinculada à 
Secretaria Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 809 
01 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Daniel Sales de Sou-
za, para exercer o cargo comissionado de 

Assistente de Procedimento Administrati-
vo, Símbolo CCE-4, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Gestão, Inovação e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 810 
01 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Giovanna da Silva 
Lemes, para exercer o cargo comissio-
nado de Assistente de Procedimento Ad-
ministrativo, Símbolo CCE-4, vinculada à 
Secretaria Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 811 
01 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I e II 
do art. 33 da Lei Municipal nº 97/93 (Esta-
tuto dos Servidores Públicos do Município 
de Saquarema);
RESOLVE
Reconduzir o servidor Marcio Santarem 
Nogueira, matrícula nº 8075-1, vinculado 
à Secretaria Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia, para que seja reintegra-
do ao cargo de Assistente Administrativo, 
conforme decisão feita através do proces-
so administrativo nº 14.846/2022, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 30 de agosto de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO
N° 158/2022

Processo Administrativo nº 5.829/2022.
Modalidade: Adesão à Ata de Registro de 
Preços nº 105/2021 – Pregão Presencial 
nº 047/2021 – Autarquia Municipal de Ser-
viços de Obras de Maricá - SOMAR.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JPL Metalúrgica Indús-
tria e Comércio EIRELI – CNPJ (MF) nº 
33.890.604/0001-00.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para confecção e instalação de 
gradil a serem utilizados nas áreas públi-
cas e praças do Município de Saquarema/
RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 1.450.000,00 
(um milhão, quatrocentos e cinquenta mil 
reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 15.451.0027.1.048; 
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 2533.
Data da Assinatura: 16 de agosto de 
2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.829/2022.
Contrato nº 158/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para confecção e instalação de 
gradil a serem utilizados nas áreas públi-
cas e praças do Município de Saquarema/
RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Mar-
cos Felipe Carneiro de Mello – matrícula 
nº 956404, exercendo a função de fiscal 

 ATOS DA PREFEITA
 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 980
Quinta-feira, 01 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

como titular e Marcelo Amorim de Oliveira 
– matrícula 959628, exercendo a função 
de fiscal como suplente do contrato n° 
158/2022 do processo administrativo n° 
5.829/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 16 de agosto de 2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 131/2022

Processo Administrativo nº 12.146/2022
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, 
artigo 25, III da Lei 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Oitava Produções de Even-
tos e Locação de Equipamentos LTDA – 
CNPJ nº 32.749.843/0001-81.
Objeto: Contratação de empresa para 
show musical com o Trio Virgulino para o 
Evento Arraiá da Vila 2022 que irá reali-
zar-se no dia 23 de julho do ano de 2022, 
às 22:00h, no Município de Saquarema/
RJ, com duração mínima de 1h e 30min.
Valor         total       do       contrato: R$ 
28.750,00 (vinte e oito mil setecentos e 
cinquenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 23.695.0036.1.066;
ND 3.3.90.39.39.00;
Fonte 1501.
Data da Assinatura: 20 de julho de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.146/2022
Contrato nº 131/2022.
Objeto: Contratação de empresa para 
show musical com o Trio Virgulino para o 
Evento Arraiá da Vila 2022 que irá reali-

zar-se no dia 23 de julho do ano de 2022, 
às 22:00h, no Município de Saquarema/
RJ, com duração mínima de 1h e 30min.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Mar-
celo Lucas Rocha do Nascimento - ma-
trícula nº 960709, exercendo a função de 
fiscal como titular e Barbara Wilke Albano 
– matrícula nº 960665, exercendo a fun-
ção de fiscal como suplente do contrato 
n° 131/2022 do processo administrativo 
n° 12.146/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 20 de julho de 2022. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 
N° 015/2022 – PREMIAÇÃO DE 

EXPOSIÇÕES DE ARTES NA CASA 
DE CULTURA WALMIR AYALA

Processo n° 12.478/2022.
Fundamentação Legal: § 4º, art. 22, da 
Lei Federal n° 8.666/93.
Objeto: Premiação de propostas de ex-
posições de artes a serem realizadas por 
um período de 01 (um) mês na Casa de 
Cultura Walmir Ayala (Rua Coronel Ma-
dureira, nº 77 – Centro – Saquarema/RJ) 
que contemplem diversidade para a am-
pliação da fruição e fomento da arte.
O Edital na íntegra e seus anexos estão 
disponibilizados na Casa de Cultura Wal-
mir Ayala – Rua Coronel Madureira, n° 
77 – Centro – Saquarema/RJ – das 9h às 

17h ou pelo endereço eletrônico: https://
www.saquarema.rj.gov.br/
Saquarema, 30 de agosto de 2022.
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura.
 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 
N° 017/2022 – PREMIAÇÃO PARA 

REALIZAÇÃO DE FEIRAS DE 
CULTURA E ARTE NO CENTRO 
DE MEMÓRIA DE SAQUAREMA

Processo n° 12.527/2022.
Fundamentação Legal: § 4º, art. 22, da 
Lei Federal n° 8.666/93.
Objeto: Premiação de propostas de re-
alização de feiras por um período de 01 
(um) mês no Centro de Memória de Sa-
quarema (Avenida Barão de Saquarema, 
nº 419 – Centro – Saquarema/RJ) que 
contemplem diversidade para a amplia-
ção da fruição e fomento da arte promo-
vendo a ativação do mercado da arte.
O Edital na íntegra e seus anexos estão 
disponibilizados na Casa de Cultura Wal-
mir Ayala – Rua Coronel Madureira, n° 
77 – Centro – Saquarema/RJ – das 9h às 
17h ou pelo endereço eletrônico: https://
www.saquarema.rj.gov.br/
Saquarema, 31 de agosto de 2022.
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE CULTURA



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 980
Quinta-feira, 01 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ATO Nº 003 
DE 29 DE AGOSTO DE 2022

A PRESIDENTE DO CONSELHO MU-
NICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE, no uso de suas 
atribuições, especialmente as conferidas 
pelo inciso XVI do art. 18 do Regimento 
Interno do CMDCA.
Considerando ATA CMDCA nº 08 de 11 
de agosto de 2022;
RESOLVE
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias 
a sindicância para apurar a conduta da 
Conselheira Tutelar Angélica dos Santos 
Cristóvão, com a finalidade de dar curso e 
concluir os trabalhos.  
Registre-se e publique-se.
Saquarema, 29 de agosto de 2022.
Aline Fernanda da Silva.
Presidente do CMDCA.

ATO Nº 004 
DE 29 DE AGOSTO DE 2022

A PRESIDENTE DO CONSELHO MU-
NICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE, no uso de suas 
atribuições, especialmente as conferidas 
pelo inciso XVI do art. 18 do Regimento 
Interno do CMDCA.
Considerando ATA CMDCA nº 08 de 11 
de agosto de 2022;
RESOLVE
Art. 1º Instaurar sindicância para apurar 
a conduta do Conselheiro, Marcelo dos 
Santos, por eventual falta funcional.
Art. 2º Indicar para compor a Comissão de 
Sindicância as seguintes pessoas:
a) Lylian de Paula Bastos Vaz – Conse-
lheira CMDCA – membro;
b) Aline Muniz Pinto – Conselheira CMD-
CA – Membro;
c) Mayla Lúbia Santana Ramos – Conse-
lheira CMDCA – Membro; 
d) Rosa de Fátima Schwarcfuter – Conse-
lheira CMDCA – Membro.
Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessen-
ta) dias para a conclusão do presente.
Registre-se e publique-se.

Saquarema, 29 de agosto de 2022.
Aline Fernanda da Silva.
Presidente do CMDCA.

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 120/2022.
Modalidade: Tomada de Preços nº 
002/2022.
Tipo: Menor Preço Global.
Objeto: Contratação de empresa que 
forneça licença de uso de software para 
Gestão Pública do IBASS com prestação 
de serviço de manutenção, atualização e 
treinamento de pessoal nas atividades de 
análise e concessão de benefícios, recur-
sos humanos e folha de pagamento, ca-
dastro e demais atividades afins.
Abertura das Propostas: 16/09/2022 às 
11:00h.
Local: Sede do IBASS.
Esclarecimentos: (22) 2651-4827 ou 
e-mail licitacaoibass@gmail.com
Cópias do Edital poderão ser adquiridas, 
a partir de 01/09/2022, através do e-mail 
licitacaoibass@gmail.com
Saquarema, 31 de agosto de 2022.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato CMS nº 012/2022.
Processo nº 1.613/2022.
Partes: Câmara Municipal de Saquarema 
e Telefonica Brasil S.A. 
Objeto: Prestação de serviços de tele-
fonia fixa STFC, de forma contínua, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema, 08 de julho de 2022.
Adriana Maria da Conceição Pereira.
Presidente.

 CONSELHO MUNICIPAL
 DA CRIANÇA E DO 
 ADOLESCENTE

 CÂMARA MUNICIPAL 
 DE SAQUAREMA

 IBASS



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 980
Quinta-feira, 01 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-09-01T09:53:07-0300




